DECRETO Nº 3605, DE 14 de Dezembro de 2023.
Abre créditos suplementares no valor de R$ 245.595,50 (duzentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos).

FRANCISCO DAVID FRIGUETTO, Prefeito Municipal de Anta Gorda-RS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei n.º 2.614 de 19 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º. São abertos créditos suplementares no montante de R$ 245.595,50 (duzentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos) assim especificados:
	CRÉDITO SUPLEMENTAR

	2 - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
	R$41.500,00

	09
	OPERAÇÃO ESPECIAL

	01
	Operação Especial

	28.843.0000.0002
	Amortização e Encargos da Dívida Pública

	501
	Outros Recursos não Vinculados

	1
	Recurso Livre

	570 - 3.3.2.90.21
	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
	R$1.600,00

	28.846.0000.0004
	Pagamento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

	501
	Outros Recursos não Vinculados

	1
	Recurso Livre

	574 - 3.3.3.90.91
	SENTENÇAS JUDICIAIS
	R$2.300,00

	28.846.0000.0001
	Contribuição ao PASEP

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	586 - 3.3.3.90.47
	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
	R$35.000,00

	04.846.0000.0011
	Pagamento de Benefícios Assistenciais aos Segurados do RPPS

	501
	Outros Recursos não Vinculados

	1
	Recurso Livre

	647 - 3.3.3.90.08
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
	R$2.600,00

	3 - REDUÇÃO
	R$204.095,50

	03
	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

	03
	Fundo de Previdência Social do Município

	09.272.0910.0007
	Pagamento de Benefícios Previdenciários aos Segurados do RPPS

	800
	Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previd.)

	50
	FPSM

	68 - 3.3.1.90.01
	APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
	R$60.000,00

	04
	SECRETARIA MUNICIPAL FAZENDA IND E COM

	01
	Secretaria Municipal da Fazenda

	04.123.0100.2016
	Manutenção da Secretaria Municipal da Fazenda, Indústria e Comércio

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	73 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$4.400,00

	76 - 3.3.3.90.14
	DIÁRIAS - CIVIL
	R$67,50

	05
	SECRETARIA MUN. AGRICULTURA

	01
	Secretaria Municipal da Agricultura

	20.608.0300.2026
	Manutenção das Atividades dos Serviços de Veterinária

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	92 - 3.3.1.91.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$1.000,00

	20.606.0100.2019
	Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	102 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$2.700,00

	103 - 3.3.1.90.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$2.100,00

	104 - 3.3.1.91.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$50,00

	20.606.0300.2020
	Manutenção dos Serviços da Patrulha Agrícola

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	116 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$10.500,00

	118 - 3.3.1.91.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$2.600,00

	06
	SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

	01
	Gabinete do Secretario

	12.122.0100.2028
	Manutenção da Secretaria Municipal da Educação e Conselhos

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	20
	MDE

	140 - 3.3.3.90.08
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E MILITAR
	R$350,00

	143 - 3.3.1.91.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$1.500,00

	02
	Dep. Ensino Fundam. MDE Art. 212 CF/88

	12.361.0400.2029
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	20
	MDE

	151 - 3.3.1.90.04
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$15.500,00

	153 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$5.000,00

	155 - 3.3.1.91.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$3.000,00

	12.361.0400.2031
	Manutenção do Transporte Escolar de Alunos de Ensino Fundamental

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	20
	MDE

	163 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$2.800,00

	165 - 3.3.1.91.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$700,00

	12.365.0400.2033
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em CRECHES

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	20
	MDE

	184 - 3.3.1.90.04
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$1.000,00

	07
	Departamento Cultural

	13.392.0440.2048
	Realização, Promoção e Divulgação de Eventos e Ações Artísticas e Culturais

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	261 - 3.3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$4.000,00

	07
	SEC MUN SAUDE MEIO AMB TRAB HAB E AS SOC

	01
	Fundo Municipal da Saude Recursos ASPS

	10.122.0100.2061
	Manutenção da Secretaria Municipal da Saúde

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	40
	ASPS

	277 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$18.500,00

	10.304.0540.2072
	Manutenção da Vigilância Sanitária

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	40
	ASPS

	334 - 3.3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$78,00

	04
	Fundo Municipal de As. Social

	08.244.0550.2084
	Manutenção da Rede Sócio Assistencial

	660
	Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

	1050
	Proteção Social Básica

	449 - 3.3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$3.000,00

	07
	Conselho Tutelar

	08.122.0100.2090
	Manutenção do Conselho Tutelar

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	471 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$3.100,00

	08
	Departamento de Meio Ambiente

	18.542.0560.2092
	Manutenção do Departamento do Meio Ambiente

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	486 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$4.600,00

	488 - 3.3.1.91.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$2.400,00

	08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO

	01
	Departamento de Transporte

	26.782.0100.2099
	Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Viação

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	501 - 3.3.1.90.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$12.000,00

	03
	Departamento Municipal de Agua e Esgoto

	23.605.0620.2112
	Manutenção dos Serviços de Abastecimento e Água Potável

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	557 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$10.000,00

	09
	OPERAÇÃO ESPECIAL

	01
	Operação Especial

	28.846.0000.0004
	Pagamento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

	501
	Outros Recursos não Vinculados

	1
	Recurso Livre

	574 - 3.3.3.90.91
	SENTENÇAS JUDICIAIS
	R$20.000,00

	08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO

	01
	Departamento de Transporte

	26.782.0100.2099
	Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Viação

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	628 - 3.3.1.90.94
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	R$12.000,00

	07
	SEC MUN SAUDE MEIO AMB TRAB HAB E AS SOC

	02
	Fundo Municipal da Saude Rec. Vinculados

	10.304.0540.2072
	Manutenção da Vigilância Sanitária

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	698 - 3.3.3.90.08
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E MILITAR
	R$200,00

	07
	Conselho Tutelar

	08.122.0100.2090
	Manutenção do Conselho Tutelar

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	858 - 3.3.3.90.08
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E  MILITAR
	R$50,00

	04
	SECRETARIA MUNICIPAL FAZENDA IND E COM

	01
	Secretaria Municipal da Fazenda

	04.129.0100.2052
	Manutenção das Atividades de Administração Tributária

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	922 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$500,00

	925 - 3.3.3.90.08
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E MILITAR
	R$400,00

	TOTAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR:
	R$ 245.595,50

Art. 2º. Os créditos de que trata o artigo anterior serão cobertos com a seguinte redução orçamentária:
	REDUÇÃO DE CRÉDITO

	3 - REDUÇÃO
	R$204.095,50

	02
	GABINETE DO PREFEITO

	01
	Gabinete do Prefeito

	04.122.0100.2003
	Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	17 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$30.000,00

	18 - 3.3.1.90.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$6.000,00

	03
	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

	01
	Secretaria Municipal da Administração

	04.122.0100.2006
	Manutenção da Secretaria da Administração

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	33 - 3.3.3.90.08
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E MILITAR
	R$1.000,00

	34 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$7.000,00

	35 - 3.3.1.90.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$1.900,00

	37 - 3.3.1.91.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$2.800,00

	03
	Fundo de Previdência Social do Município

	28.845.0000.0006
	Despesas com Compensação Financeira entre Regimes de Previdência

	800
	Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previd.)

	50
	FPSM

	56 - 3.3.3.90.86
	COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA
	R$60.000,00

	04
	SECRETARIA MUNICIPAL FAZENDA IND E COM

	01
	Secretaria Municipal da Fazenda

	04.123.0100.2016
	Manutenção da Secretaria Municipal da Fazenda, Indústria e Comércio

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	80 - 3.3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$4.467,50

	05
	SECRETARIA MUN. AGRICULTURA

	01
	Secretaria Municipal da Agricultura

	20.608.0300.2026
	Manutenção das Atividades dos Serviços de Veterinária

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	90 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$14.000,00

	09
	OPERAÇÃO ESPECIAL

	01
	Operação Especial

	28.846.0000.0004
	Pagamento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

	501
	Outros Recursos não Vinculados

	1
	Recurso Livre

	130 - 3.3.1.90.91
	SENTENÇAS JUDICIAIS
	R$20.000,00

	06
	SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

	01
	Gabinete do Secretario

	12.122.0100.2028
	Manutenção da Secretaria Municipal da Educação e Conselhos

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	20
	MDE

	141 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$5.000,00

	142 - 3.3.1.90.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$2.800,00

	02
	GABINETE DO PREFEITO

	01
	Gabinete do Prefeito

	04.122.0100.2053
	Manutenção da Procuradoria Jurídica do Município

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	249 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$11.000,00

	250 - 3.3.1.90.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$2.200,00

	06
	SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

	07
	Departamento Cultural

	13.392.0440.0015
	Apoio a Entidades Artísticas, Culturais e Outras

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	255 - 3.3.3.50.43
	SUBVENÇÕES SOCIAIS
	R$3.500,00

	13.392.0440.2049
	Preparação e Escolha das Soberanas do Município e Apoio as suas Atividades

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	262 - 3.3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$500,00

	02
	GABINETE DO PREFEITO

	01
	Gabinete do Prefeito

	04.122.0100.2053
	Manutenção da Procuradoria Jurídica do Município

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	263 - 3.3.1.90.94
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	R$500,00

	07
	SEC MUN SAUDE MEIO AMB TRAB HAB E AS SOC

	01
	Fundo Municipal da Saude Recursos ASPS

	10.304.0540.2072
	Manutenção da Vigilância Sanitária

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	40
	ASPS

	335 - 3.3.3.90.46
	AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
	R$78,00

	04
	Fundo Municipal de As. Social

	08.244.0550.2084
	Manutenção da Rede Sócio Assitencial

	660
	Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

	1050
	Proteção Social Básica

	446 - 3.3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$3.000,00

	08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO

	01
	Departamento de Transporte

	26.782.0100.2099
	Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Viação

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	498 - 3.3.1.90.04
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$1.000,00

	499 - 3.3.3.90.08
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E MILITAR
	R$8.000,00

	04
	SECRETARIA MUNICIPAL FAZENDA IND E COM

	02
	Departamento da Indústria e Comércio

	22.661.0100.2017
	Manutenção do Departamento de Indústria e Comércio

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	575 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$4.900,00

	576 - 3.3.1.90.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$900,00

	02
	GABINETE DO PREFEITO

	01
	Gabinete do Prefeito

	04.122.0100.2003
	Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	604 - 3.3.1.90.94
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	R$500,00

	07
	SEC MUN SAUDE MEIO AMB TRAB HAB E AS SOC

	08
	Departamento de Meio Ambiente

	18.542.0560.2092
	Manutenção do Departamento do Meio Ambiente

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	627 - 3.3.1.90.94
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	R$2.000,00

	04
	SECRETARIA MUNICIPAL FAZENDA IND E COM

	01
	Secretaria Municipal da Fazenda

	04.123.0100.2016
	Manutenção da Secretaria Municipal da Fazenda, Indústria e Comércio

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	642 - 3.3.1.90.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$5.800,00

	07
	SEC MUN SAUDE MEIO AMB TRAB HAB E AS SOC

	01
	Fundo Municipal da Saude Recursos ASPS

	10.301.0500.2066
	Manutenção de Ações Voltadas à Saúde Bucal

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	40
	ASPS

	710 - 3.3.1.90.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$2.850,00

	04
	SECRETARIA MUNICIPAL FAZENDA IND E COM

	01
	Secretaria Municipal da Fazenda

	04.129.0100.2052
	Manutenção das Atividades de Administração Tributária

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	924 - 3.3.1.91.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$2.400,00

	TOTAL DE REDUÇÃO DE CRÉDITO:
	R$ 204.095,50

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, 14 de Dezembro de 2023.
FRANCISCO DAVID FRIGHETTO
Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se
Data supra
LAIANE MORETTO
Secretária Municipal da Administração